
Direzione Generale

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando da espletarsi ai sensi dell’art.
63 comma 2, lett.  b, D. lgs. 50/2016 tramite piattaforma telematica SinTel, per l’affidamento in
forma esclusiva del contratto di fornitura triennale di kit, reagenti e consumabili per tipizzazione
molecolare loci HLA in NGS, da utilizzarsi presso la S.C. Laboratorio di Istocompatibilità - Esito
della consultazione di mercato art. 66 d. lgs 50/2016

Direzione/Dipartimento:                                           Giuridico-Economico

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Gianluca Olmo                 (29)

Telefono: 010 5632319

Email: gianluca.olmo@galliera.it 

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Sanitaria
S.C. Laboratorio di Istocompatibilità

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:Ggianluca.olmo@galliera.it
http://www.galliera.it/


IL DIRETTORE GENERALE

richiamato l’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2 del D.lgs 50/2016, disciplinante la procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando, e le Linee Guida Anac n. 8 relative al “Ricorso a procedure
negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”
che  forniscono le  indicazioni  volte  a  prevenire  forme  di  chiusura  che  ledono i  principi  di  par
condicio e concorrenzialità ai quali devono essere ispirati i pubblici appalti;

richiamato  il  provvedimento  n.  385  del  21.06.2023,  con  il  quale  è  stata  indetta  la  procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando da espletarsi ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b,
d.  lgs  50/2016  tramite  piattaforma  telematica  SinTel,  per  l’affidamento  in  forma  esclusiva  del
contratto di fornitura di kit, reagenti e consumabili per tipizzazione molecolare loci HLA in NGS,
alla  ditta Voden Medical Instruments S.p.a., per  una durata  triennale  e per un importo stimato in
€1.200.000,00.= IVA esclusa (€ 400.000,00.= IVA esclusa annui);

rilevato che, con il medesimo provvedimento n. 385 del 21.06.2023, è stata disposto di procedere
preliminarmente all’avvio di una consultazione di mercato ai sensi dell’art. 66 del D.lgs 50/2016 per
la fornitura in questione al fine di verificare l’esistenza sul mercato di prodotti alternativi a quelli
forniti  dalla  ditta  Voden  Medical  Instruments  S.p.a. o  con  caratteristiche  analoghe  al  fine  di
valutarne  l’eventuale  equivalenza,  tramite  la  pubblicazione  sulla  piattaforma  telematica  SinTel,
sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  (G.U.U.E.),  su  www.appaltiliguria.it  e  sul  sito
dell’Ente dell’Avviso allegato al provvedimento quale parte integrante;

preso  atto  che,  a  seguito  della  pubblicazione  dell’Avviso  di  consultazione  di  mercato  ai  sensi
dell’art.  66 del d.lgs 50/2016 (prot.gen.n.  18760 del  26.06.2023),  hanno depositato domanda di
partecipazione tramite SinTel, oltre alla ditta Voden Medical Instruments S.p.a. (prot. gen. n. 20156
del 11.07.2023), le ditte Immucor Italia S.p.a. (prot. gen. n. 20144 del 11.07.2023) e Lagitre S.r.l.
(prot. gen. n. 20149 del 11.07.2023);

considerato che, come disposto nel richiamato Avviso, “In caso di presentazione di manifestazioni
di interesse da parte di più operatori economici, verrà nominato un Gruppo Tecnico per valutare la
conformità  delle  proposte  tecniche  pervenute  rispetto  alle  specifiche  di  cui  al  punto  1.1.  dello
stesso”;

richiamato  il  provvedimento  n.  517 del  11.08.2023,  con il  quale  si  è  proceduto  a  nominare  il
Gruppo tecnico nell’ambito della procedura di cui sopra, ai fini della valutazione della conformità
delle proposte pervenute a seguito di indizione, composto dai seguenti esperti:

Funzione Componente
Ruolo presso E.O. Ospedali

Galliera

Presidente Dott.ssa Nicoletta Sacchi
Direttore biologo responsabile

della S.C. Laboratorio di
Istocompatibilità

Componente Dott.ssa Lucia Garbarino
Dirigente biologa presso la S.C.
Laboratorio di Istocompatibilità

Componente Dott.ssa Cristina Ilengo
TLSB presso la S.C.

Laboratorio di Istocompatibilità

considerato  che,  come  da  verbali prot.  CI/4232/CU del  21.11.2023  e  prot.  CI/194/CU  del
16.01.2024, il Gruppo tecnico, all’esito di approfondita disamina delle schede tecniche dei prodotti

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


proposti, ha confermato – per le motivazioni ivi estesamente e analiticamente indicate, alle quali si
rinvia, in ordine alle specifiche di cui al punto 1.1. dell’Avviso – che solo i kit proposti da Voden
Medical  Instruments  S.p.a. rispondono alle  esigenze  tecnico-cliniche  dell’Ente  Ospedaliero  per
quanto  concerne  i  kit  a  singolo  locus,  presentando  caratteristiche  infungibili  non  presenti  nei
prodotti proposti da Immucor Italia S.p.a. e da Lagitre S.r.l.;

dato atto che, come da annotazione del 06.02.2024 al verbale prot. CI/194/CU del 16.01.2024 sopra
citato  e  a  parziale  rettifica  del  provvedimento  n.  385  del  21.06.2023,  il  Direttore  della  S.C.
Laboratorio di Istocompatibilità ha indicato i fabbisogni annuali per i kit a singolo locus, per un
importo presunto complessivo annuale invariato pari a  € 400.000,00.= IVA esclusa, come di seguito
specificato:

• 1800 test per il locus A;
• 1800 test per il locus B;
• 1800 test per il locus C;
• 1800 test per il locus DRB1;
• 1800 test per il locus DQB1;
• 500 test per il locus DPB1;
• 100 test per il locus DPA1;
• 100 test per il locus DQA1;

precisato  che,  nella  medesima  annotazione  del  06.02.2024  al  prot.  CI/194/CU,  alla  luce  delle
informazioni  ricevute  a  seguito  dell’Avviso  di  consultazione  di  mercato,  è  interesse  della  S.C.
Laboratorio di Istocompatibilità introdurre l’utilizzo di kit Multiplex a 11 loci, per la cui fornitura ci
si riserva di attivare una nuova procedura di affidamento, in quanto non esclusiva;

ritenuto, pertanto, di confermare quanto disposto con provvedimento n.  385 del 21.06.2023 e di
procedere ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b, d. lgs 50/2016 all’affidamento, tramite piattaforma
telematica  SinTel,  del  contratto  di  fornitura  a  singolo  locus  di  kit,  reagenti  e  consumabili  per
tipizzazione molecolare loci HLA in NGS in forma esclusiva alla ditta Voden Medical Instruments
S.p.a.,  per  una durata  triennale  e per  un  importo  stimato  in  €  1.200.000,00.=  IVA esclusa
(€400.000,00.= IVA esclusa annui) per i fabbisogni rettificati come sopra meglio specificato;

dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a proprio, carico delle situazioni di conflitto di interesse di cui, in particolare,
agli artt. 6 e 7, del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e agli articoli 6,7 e 14
del  vigente  codice  di  comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.848  del
18.12.2023, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che
hanno partecipato all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

ritenuta la regolarità della procedura seguita,

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:
Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 

www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


1. di prendere atto delle risultanze della consultazione preliminare di mercato esperita ai  sensi
dell’art.  66  del  D.  lgs.  50/2016,  giusti  verbali  prot.  CI/4232/CU  del  21.11.2023  e  prot.
CI/194/CU del 16.01.2024, con i quali il  Gruppo tecnico, all’esito di approfondita disamina
delle schede tecniche dei prodotti proposti, ha confermato – per le motivazioni ivi estesamente
e analiticamente  indicate,  alle  quali  si  rinvia,  in  ordine alle  specifiche  di  cui  al  punto  1.1.
dell’Avviso  – che  solo  i  kit  proposti  da  Voden Medical  Instruments  S.p.a.  rispondono alle
esigenze  tecnico-cliniche  dell’Ente  Ospedaliero  per  quanto  concerne  i  kit  a  singolo  locus,
presentando  caratteristiche  infungibili  non  presenti  nei  prodotti  proposti  da  Immucor  Italia
S.p.a. e da Lagitre S.r.l., riservandosi di attivare una nuova procedura per i kit multiplex, in
quanto non esclusiva;

2. di  richiamare  e  confermare  quanto  disposto  con  provvedimento  n.  385  del  21.06.2023 e,
conseguentemente,  di  procedere  ai  sensi  dell’art.  63  comma  2,  lett.  b,  D.  lgs.  50/2016
all’affidamento, tramite piattaforma telematica SinTel, del contratto di fornitura a singolo locus
di kit,  reagenti e consumabili per tipizzazione molecolare loci HLA in NGS  per una durata
triennale e per un importo stimato in € 1.200.000,00.= IVA esclusa (€ 400.000,00.= IVA esclusa
annui), rettificando lo stesso limitatamente ai fabbisogni per i prodotti di seguito specificati e
riservandosi di attivare una nuova procedura di affidamento per i kit multiplex:

• 1.800 test per il locus A;
• 1.800 test per il locus B;
• 1.800 test per il locus C;
• 1.800 test per il locus DRB1;
• 1.800 test per il locus DQB1;
• 500 test per il locus DPB1;
• 100 test per il locus DPA1;
• 100 test per il locus DQA1;

3. di dare atto dell’insussistenza a proprio, carico delle situazioni di conflitto di interesse di cui, in
particolare, agli artt. 6 e 7, del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e agli articoli
6, 7 e 14 del vigente codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 848
del 18.12.2023, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che
hanno partecipato all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2024-03-06T14:08:32+0100
	FRANCESCO QUAGLIA




